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¿Como es la evaluación 
de las operaciones de 
carguío y transporte para 
el mejoramiento de la 
productividad en la 
Unidad Minea Tacaza?

Evaluar las operaciones 
de carguío y transporte 
para el mejoramiento de 
la productividad en la 
Unidad Minea Tacaza.

Evaluando las 
operaciones de carguío y 
transporte mejorara la 
productividad en la 
Unidad Minea Tacaza.

 Evaluación las 
operaciones de carguío y 
transporte

La población del 
presente estudio está 
conformado por las 
excavadoras y volquetes 
de la Empresa 
Contratista COEMPSA

La metodología de 
investigación utilizada 
para el presente trabajo 
de investigación es de 
tipo descriptivo, no 
experimental 

a.    ¿Como es la 
evaluación de las 
operaciones de carguío 
para el mejoramiento de 
la productividad en la 
Unidad Minea Tacaza?

a.     Evaluar las 
operaciones de carguío 
para el mejoramiento de 
la productividad en la 
Unidad Minea Tacaza.

a.     Evaluando las 
operaciones de carguío 
mejorara la 
productividad en la 
Unidad Minea Tacaza.

a.     Productividad de las 
operaciones de carguío y 
transporte

La muestra del presente 
estudio está conformada 
por tres excavadoras y 
seis volquetes de la 
Empresa Contratista 
COEMPSA

El diseño es descriptivo 
correlacional, donde se 
describen la relación 
entre las variables 
distribución de equipos 
de transporte y 
rendimiento de la 
producción

b.  ¿Como es la 
evaluación de las 
operaciones de transporte 
para el mejoramiento de 
la productividad en la 
Unidad Minea Tacaza?

b. Evaluar las 
operaciones de transporte 
para el mejoramiento de 
la productividad en la 
Unidad Minea Tacaza.

b.   Evaluando las 
operaciones de transporte 
mejorara la 
productividad en la 
Unidad Minea Tacaza.

b.     Gestión del tiempo 
de trabajo

Donde:

M : Muestra
Y : Variable 
independiente 
X : Variable dependiente
R : Relación entre las dos 
variables 

Problema especifico

VII.- MÉTODOS Y 
TÉCNICAS

VI.- TIPO Y DISEÑO 
DEL ESTUDIO

V.- POBLACIÓN Y 
MUESTRA

IV.- VARIABLESIII.- HIPÓTESISII.- OBJETIVOSI.- PROBLEMA

Diseño:Muestra
Variables 

Independientes
Hipótesis específicasObjetivos Específicos

Tipo:

EVALUACIÓN DE LAS OPERACIONES DE CARGUÍO Y TRANSPORTE PARA EL MEJORAMIENTO DE LA PRODUCTIVIDAD EN 
LA UNIDAD MINERA TACAZA – CIEMSA

PoblaciónVariables DependientesHipótesis general Objetivo GeneralProblema general

Los instrumentos usados 
en la recolección de datos
 para la presente 
investigación son:
   Para registro de datos 
medidos en campo:
• Ficha de registro de 
control de tiempo 
Excavadora
• Ficha de registro de 
control de tiempos 
Volquete
   Para efectuar controles 
y mediciones:
• Cronometro
• Horómetros de equipos 
de carguío y transporte
   Otros:
• Plano Topográfico
• Distancias de transporte
 de material 
• Parámetros de 
rendimiento de 
excavadora
• Parámetros de 
rendimiento de volquete
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QUISPE CCARI, ROBERTO

QUISPE CCARI, ROGER

GALLEGOS PAREDES, LUIS ALBERTO

VARGAS AYQUI, EDWIN SEBAS

CCANSAYA CCOPA, AMADEO

USCAPI QUISPE, RUFINO

FERNANDEZ NOA, CRUZ

CARRIZALES PAYEHUANCA, NINO EDISOL

2 VOLVO NH12 6X4R ACO-787 GIL ENCISO ENRIQUE, OLIVER VOLQUETE 15 OPERATIVO

3 MERCEDES BENZ ACTROS 3343K X3L-836 ACHAHUANCO COLQUE, MATEO RICARDO VOLQUETE 15 OPERATIVO

4 VOLVO NL10 F9O-807 CHOQUECHAMBI GOMEZ, JUAN VOLQUETE 15 OPERATIVO

5 VOLVO FM 6X4R F9O-869 GIL ENCISO DEIVIS, RAFAEL VOLQUETE 15 OPERATIVO

6 HOWO ZZ3257N3447A1 Z4D-787 QUIZA VILCA, WILLY VOLQUETE 15 OPERATIVO

7 KYNGO ZZ3257N3247B Z3F-917 MAMANI PAUCAR, WALTER LEONCIO VOLQUETE 15 OPERATIVO

8 HOWO ZZ3257N3447N1 Z5P-716 CABANA CUTIPA, HUGO VOLQUETE 15 OPERATIVO

9 SINOTRUCK HOWO ZZ3257N3647A C2O-823 VALENTIN ALIAGA VOLQUETE 15 OPERATIVO

10 VOLVO FM 6X4R F9P-878 GIL TRIVEÑO, WALTER VOLQUETE 15 OPERATIVO

11 MERCEDES BENZ ACTROS 3343K X3N-770 VILLANUEVA OBLIN, REIDER VOLQUETE 15 OPERATIVO

12 VOLVO N-1054 F9R-932 GOMEZ VILCA, PEDRO VOLQUETE 15 OPERATIVO

13 VOLVO FM 6X4R B3E-921 GIL TRIVEÑO, JUAN LIVIO VOLQUETE 15 OPERATIVO

14 IVECO TRAKKER 380T42 ADN X2P-948 MENDOZA, MARCO ANTONIO VOLQUETE 15 OPERATIVO

15 VOLVO FM12 8X4 R B6X-933 NINA CABANA, YOEL VOLQUETE 15 OPERATIVO

16 VOLVO FH12 C5Z-856 HUARACHI APAZA, VICTOR VOLQUETE 15 OPERATIVO

17 MERCEDES BENZ ACTROS 3343K AKU-903 MAMANI MAMANI, RAUL VOLQUETE 15 OPERATIVO

18 VOLVO FMX 8X4 R C0V-920 VAZQUEZ, JOHNNY VOLQUETE 15 OPERATIVO

BRECYA MAQUINARIAS E.I.R.L.

TRANSPORTES SUPREMO TIGRE 
E.I.R.L.

ANDERMAC S.R.L.

VOLVO FM 6X4R A8X-9081

2

1

3 -239 D

CODIGO 
(SERIE/PLACA)

Nº MARCA

-

-

336 DL

PROPIETARIOEQUIPO

OPERATIVO

OPERATIVO

TRANSPORTES EL TIGRE S.A.C.

CONSORCIO DE EXPLORACIÓN Y 
SERVICIOS MINERO PUNO S.A.

OPERATIVO15

EXCAVADORA
TRANSPORTES SUPREMO TIGRE 

E.I.R.L.

VOLQUETE
CONSORCIO DE EXPLORACIÓN Y 

SERVICIOS MINERO PUNO S.A.

2.1

RELACIÓN GENERAL DE EQUIPOS CARGUÍO Y TRANSPORTE - COEMPSA

B.- RELACIÓN DE EQUIPOS TRANSPORTE Y OPERADORES

A.- RELACIÓN DE EQUIPOS CARGUÍO Y OPERADORES

CAT

HYUNDAI

CAT

MODELO

OPERATIVO

OPERADOR

EXCAVADORA

EXCAVADORA

1.9

2.3

R 360 LC 7A

ESTADO
CAPACIDAD 

(m³)
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Banco Nv. 4330

336 DL Fecha 1-Jun
2.66 TM/m3 Guardia 206

30 % Pases (Und) 1997
2.3 m3 Carga (TM) 3665.7

Inicio Final Tiempo
0:00:00 3:00:00 3:00:00
3:00:00 3:28:48 0:28:48
3:28:48 3:34:34 0:05:46
3:34:34 3:47:31 0:12:58
3:47:31 3:57:36 0:10:05
3:57:36 4:04:48 0:07:12
4:04:48 4:11:55 0:07:07
4:11:55 4:18:09 0:06:14
4:18:09 4:25:32 0:07:23
4:25:32 4:28:25 0:02:53
4:28:25 4:56:59 0:28:34
4:56:59 4:58:25 0:01:26
4:58:25 5:30:49 0:32:24
5:30:49 5:43:47 0:12:58
5:43:47 5:45:13 0:01:26
5:45:13 6:57:20 1:12:07
6:57:20 7:04:32 0:07:12
7:04:32 7:10:18 0:05:46
7:10:18 8:09:20 0:59:02
8:09:20 8:16:58 0:07:38
8:16:58 8:18:21 0:01:23
8:18:21 10:03:33 1:45:12

10:03:33 10:05:55 0:02:22
10:05:55 11:19:29 1:13:34
11:19:29 11:21:40 0:02:11
11:21:40 12:52:58 1:31:18
12:52:58 13:03:29 0:10:31
13:03:29 13:08:05 0:04:36
13:08:05 14:05:07 0:57:02
14:05:07 14:06:24 0:01:17
14:06:24 14:59:24 0:53:00
14:59:24 15:01:15 0:01:51
15:01:15 16:32:49 1:31:34
16:32:49 16:34:40 0:01:51
16:34:40 17:42:14 1:07:34
17:42:14 17:45:01 0:02:47
17:45:01 18:47:25 1:02:24
18:47:25 18:58:22 0:10:57
18:58:22 19:58:51 1:00:29
19:58:51 20:08:47 0:09:56
20:08:47 20:10:43 0:01:56
20:10:43 20:39:17 0:28:34
20:39:17 20:41:42 0:02:25
20:41:42 21:09:16 0:27:34
21:09:16 21:11:30 0:02:14
21:11:30 21:39:04 0:27:34
21:39:04 21:41:50 0:02:46
21:41:50 22:12:14 0:30:24

Excavadora espera volquete
Desplazamiento del operador al frente de trabajo
Cena

Excavadora espera volquete
Carguío

Desplazamiento del equipo al frente de minado

Carguío

Excavadora espera volquete

Excavadora espera volquete

Excavadora espera volquete

Carguío

Carguío

Excavadora espera volquete
Carguío

Excavadora espera volquete
Carguío

Carguío
Revisión de la excavadora

Capacidad de cucharon
Factor de esponjamiento

Capacitación de 5 minutos

TAJO CENTRAL

Desplazamiento de Santa Lucia a Tacaza

Abastecimiento de combustible
Carguío
Excavadora espera volquete

Densidad
Equipo
Material
Zona

MINERAL
EXCAVADORA CAT 

Desayuno
Desplazamiento del operador al comedor

1.- DESCRIPCIÓN DE ACTIVIDADES

Desplazamiento del operador a la labor al inicio del turno
Reparto de guardia

Desplazamiento del equipo de un frente a otro

Carguío

Lubricación
Revisión de la excavadora

CONTROL DE TIEMPO MEDIDOS DE ACTIVIDADES DE LA EXCAVADORA

Calentamiento de equipo

Stand by planificado

Carguío

Cambio de guardia

Carguío

Desplazamiento del operador al comedor

Excavadora espera volquete
Carguío
Excavadora espera volquete
Carguío

Excavadora espera volquete
Carguío
Excavadora espera volquete

Carguío
Excavadora espera volquete

Excavadora espera volquete
Desplazamiento del operador al frente de trabajo



Banco Nv. 4330

336 DL Fecha 1-Jun
2.66 TM/m3 Guardia 206

30 % Pases (Und) 1997
2.3 m3 Carga (TM) 3665.7

Inicio Final Tiempo

Capacidad de cucharon
Factor de esponjamiento

TAJO CENTRAL

Densidad
Equipo
Material
Zona

MINERAL
EXCAVADORA CAT 

1.- DESCRIPCIÓN DE ACTIVIDADES

CONTROL DE TIEMPO MEDIDOS DE ACTIVIDADES DE LA EXCAVADORA

22:12:14 22:17:16 0:05:02
22:17:16 22:24:54 0:07:38
22:24:54 22:33:58 0:09:04
22:33:58 22:35:25 0:01:26
22:35:25 23:00:39 0:25:14
23:00:39 24:00:00 0:59:21

18:01:07

24:00:00

Horas
(Ht) 24:00:00

(Hnp) 5:58:53
(Hp) 18:01:07

(Tdm) 0:07:12
(Hd) 17:53:55

(Tdno) 2:18:08
(Ho) 15:35:48

(Tdop) 1:21:57
(Hef) 14:13:51
(Tno) 14:08:49
(Toa) 0:05:02

24:00:00

HORAS 
PROGR
AMADA

S 
(Hp)

HORAS 
DISPONIB

LES 
(Hd) Tiempo neto de operación 

Horas efectivas
Tiempo demoras operativas
Horas operativas
Tiempo demoras no operativas 

Perfilado de talud

TIEMPO TOTAL (Hr)

HORAS EFECTIVAS 
(Hef) Tiempo operación auxiliarles

Entrega de informe y parte diario
Desplazamiento del operador a la labor al final de turno
Acomodo del equipo al finalizar el turno

Horas no programas
Total horas

Horas disponibles

Desplazamiento de Tacaza a Santa Lucia

HORAS 
TRABAJA

DAS 
(Ho)

Tiempo demoras mecánicas
Horas programadas

2.- Distribución de Tiempos de Trabajo

TIEMPO TOTAL MEDIDO (Hr)

Sub Total (Hr)
Stand by planificado



Banco Nv. 4330

336 DL Fecha 2-Jun
2.66 TM/m3 Guardia 204

30 % Pases (Und) 1850
2.3 m3 Carga (TM) 3396.3

Inicio Final Tiempo
0:00:00 3:00:00 3:00:00
3:00:00 3:29:21 0:29:21
3:29:21 3:35:37 0:06:16
3:35:37 3:43:09 0:07:32
3:43:09 3:53:20 0:10:11
3:53:20 4:00:32 0:07:12
4:00:32 4:02:37 0:02:05
4:02:37 4:09:38 0:07:01
4:09:38 4:11:21 0:01:43
4:11:21 4:12:18 0:00:57
4:12:18 4:35:25 0:23:07
4:35:25 4:37:07 0:01:42
4:37:07 5:01:21 0:24:14
5:01:21 6:46:33 1:45:12
6:46:33 6:52:05 0:05:32
6:52:05 7:04:26 0:12:21
7:04:26 7:09:58 0:05:32
7:09:58 8:07:10 0:57:12
8:07:10 8:13:17 0:06:07
8:13:17 8:13:59 0:00:42
8:13:59 9:14:26 1:00:27
9:14:26 9:17:40 0:03:14
9:17:40 10:33:12 1:15:32

10:33:12 10:34:57 0:01:45
10:34:57 11:44:41 1:09:44
11:44:41 11:47:02 0:02:21
11:47:02 12:58:51 1:11:49
12:58:51 13:06:50 0:07:59
13:06:50 13:11:46 0:04:56
13:11:46 13:13:07 0:01:21
13:13:07 14:07:39 0:54:32
14:07:39 14:09:28 0:01:49
14:09:28 15:06:17 0:56:49
15:06:17 15:08:16 0:01:59
15:08:16 16:07:37 0:59:21
16:07:37 16:57:35 0:49:58
16:57:35 16:59:46 0:02:11
16:59:46 18:01:15 1:01:29
18:01:15 18:02:41 0:01:26
18:02:41 18:57:22 0:54:41
18:57:22 19:04:01 0:06:39
19:04:01 19:55:30 0:51:29
19:55:30 20:03:26 0:07:56
20:03:26 20:04:33 0:01:07
20:04:33 20:33:27 0:28:54
20:33:27 20:34:26 0:00:59
20:34:26 21:06:20 0:31:54
21:06:20 21:08:00 0:01:40

Perfilado de talud

Excavadora espera volquete
Carguío

Abastecimiento de combustible
Desplazamiento del operador al comedor

Equipo EXCAVADORA CAT 
Densidad
Factor de esponjamiento
Capacidad de cucharon

CONTROL DE TIEMPO MEDIDOS DE ACTIVIDADES DE LA EXCAVADORA

Zona TAJO CENTRAL
Material MINERAL

Desplazamiento del operador a la labor al inicio del turno
Lubricación
Revisión de la excavadora
Calentamiento de equipo
Desplazamiento del equipo al frente de minado
Excavadora espera volquete

1.- DESCRIPCIÓN DE ACTIVIDADES
Stand by planificado
Desplazamiento de Santa Lucia a Tacaza
Capacitación de 5 minutos
Reparto de guardia

Carguío
Excavadora espera volquete
Carguío
Preparación y limpiaza de los accesos 

Desayuno
Desplazamiento del operador al frente de trabajo
Excavadora espera volquete
Carguío

Cambio de guardia
Revisión de la excavadora
Excavadora espera volquete

Excavadora espera volquete
Carguío
Excavadora espera volquete
Carguío

Excavadora espera volquete
Carguío
Carguío

Carguío
Excavadora espera volquete
Carguío

Carguío
Excavadora espera volquete
Carguío
Desplazamiento del operador al comedor
Cena
Desplazamiento del operador al frente de trabajo

Excavadora espera volquete

Excavadora espera volquete

Excavadora espera volquete
Carguío
Excavadora espera volquete
Carguío



Banco Nv. 4330

336 DL Fecha 2-Jun
2.66 TM/m3 Guardia 204

30 % Pases (Und) 1850
2.3 m3 Carga (TM) 3396.3

Inicio Final Tiempo

Equipo EXCAVADORA CAT 
Densidad
Factor de esponjamiento
Capacidad de cucharon

CONTROL DE TIEMPO MEDIDOS DE ACTIVIDADES DE LA EXCAVADORA

Zona TAJO CENTRAL
Material MINERAL

1.- DESCRIPCIÓN DE ACTIVIDADES

21:08:00 21:40:01 0:32:01
21:40:01 21:40:32 0:00:31
21:40:32 22:12:26 0:31:54
22:12:26 22:16:08 0:03:42
22:16:08 22:24:05 0:07:57
22:24:05 22:32:06 0:08:01
22:32:06 22:35:53 0:03:47
22:35:53 23:07:41 0:31:48
23:07:41 24:00:00 0:52:19

18:19:00

24:00:00

Horas
(Ht) 24:00:00

(Hnp) 5:41:00
(Hp) 18:19:00

(Tdm) 0:07:12
(Hd) 18:11:48

(Tdno) 2:11:09
(Ho) 16:00:39

(Tdop) 2:44:59
(Hef) 13:15:40
(Tno) 13:06:26
(Toa) 0:09:14

24:00:00

Perfilado de talud

Carguío
Excavadora espera volquete

Sub Total (Hr)

TIEMPO TOTAL MEDIDO (Hr)

2.- Distribución de Tiempos de Trabajo
Total horas
Horas no programas
Horas programadas

Carguío

Acomodo del equipo al finalizar el turno
Desplazamiento del operador a la labor al final de turno
Entrega de informe y parte diario
Desplazamiento de Tacaza a Santa Lucia
Stand by planificado

Tiempo neto de operación 
Tiempo operación auxiliarles

TIEMPO TOTAL (Hr)

HORAS 
PROGR
AMADA

S 
(Hp)

Tiempo demoras mecánicas
Horas disponibles

HORAS 
DISPONIB

LES 
(Hd)

Tiempo demoras no operativas 
Horas operativas

HORAS 
TRABAJA

DAS 
(Ho)

Tiempo demoras operativas
Horas efectivas

HORAS EFECTIVAS 
(Hef)



Banco Nv. 4325

329 D Fecha 6-Jun
1.85 TM/m3 Guardia 216

35 % Pases (Und) 1570
2.1 m3 Carga (TM) 2134.5

Inicio Final Tiempo
0:00:00 3:00:00 3:00:00
3:00:00 3:29:59 0:29:59
3:29:59 3:36:10 0:06:11
3:36:10 3:42:42 0:06:32
3:42:42 3:54:58 0:12:16
3:54:58 4:01:42 0:06:44
4:01:42 4:09:59 0:08:17
4:09:59 4:18:11 0:08:12
4:18:11 4:21:30 0:03:19
4:21:30 4:24:53 0:03:23
4:24:53 4:55:57 0:31:04
4:55:57 4:58:11 0:02:14
4:58:11 5:34:28 0:36:17
5:34:28 5:35:49 0:01:21
5:35:49 5:39:03 0:03:14
5:39:03 6:09:31 0:30:28
6:09:31 6:11:13 0:01:42
6:11:13 6:42:31 0:31:18
6:42:31 6:54:19 0:11:48
6:54:19 7:04:16 0:09:57
7:04:16 7:55:37 0:51:21
7:55:37 8:05:04 0:09:27
8:05:04 8:08:01 0:02:57
8:08:01 9:17:02 1:09:01
9:17:02 9:18:23 0:01:21
9:18:23 10:16:12 0:57:49

10:16:12 10:28:22 0:12:10
10:28:22 11:24:36 0:56:14
11:24:36 11:25:35 0:00:59
11:25:35 11:28:21 0:02:46
11:28:21 12:28:10 0:59:49
12:28:10 12:40:25 0:12:15
12:40:25 12:48:14 0:07:49
12:48:14 12:55:57 0:07:43
12:55:57 13:02:42 0:06:45
13:02:42 13:09:05 0:06:23
13:09:05 13:20:42 0:11:37
13:20:42 13:22:11 0:01:29
13:22:11 14:17:53 0:55:42
14:17:53 14:19:32 0:01:39
14:19:32 15:00:53 0:41:21
15:00:53 15:08:39 0:07:46
15:08:39 15:58:08 0:49:29
15:58:08 16:00:04 0:01:56
16:00:04 16:49:56 0:49:52
16:49:56 16:52:55 0:02:59
16:52:55 16:54:44 0:01:49
16:54:44 18:04:06 1:09:22Carguío

Excavadora espera volquete

Excavadora espera volquete
Carguío
Excavadora espera volquete
Carguío
Perfilado de talud

Desplazamiento del equipo al frente de minado
Excavadora espera volquete
Carguío
Excavadora espera volquete
Carguío

Retiro de equipo a refugio por disparo
Desplazamiento del operador al comedor
Cambio de guardia
Desplazamiento del operador al refugio
Revisión de la excavadora

Desplazamiento del equipo de un frente a otro
Excavadora espera volquete
Carguío
Excavadora espera volquete
Carguío

Desayuno
Desplazamiento del operador al frente de trabajo
Excavadora espera volquete
Carguío
Excavadora espera volquete
Carguío

Excavadora espera volquete
Carguío
Abastecimiento de combustible
Desplazamiento del operador al comedor

Excavadora espera volquete
Carguío

Carguío
Excavadora espera volquete
Carguío
Perfilado de talud

Desplazamiento del operador a la labor al inicio del turno
Lubricación
Revisión de la excavadora
Calentamiento de equipo
Desplazamiento del equipo al frente de minado
Excavadora espera volquete

Desplazamiento de Santa Lucia a Tacaza
Capacitación de 5 minutos
Reparto de guardia

Equipo EXCAVADORA CAT 
Densidad
Factor de esponjamiento
Capacidad de cucharon

CONTROL DE TIEMPO MEDIDOS DE ACTIVIDADES DE LA EXCAVADORA

Zona TAJO JOSE MARIA
Material DESMONTE POR VOLADURA

1.- DESCRIPCIÓN DE ACTIVIDADES
Stand by planificado



Banco Nv. 4325

329 D Fecha 6-Jun
1.85 TM/m3 Guardia 216

35 % Pases (Und) 1570
2.1 m3 Carga (TM) 2134.5

Inicio Final Tiempo

Equipo EXCAVADORA CAT 
Densidad
Factor de esponjamiento
Capacidad de cucharon

CONTROL DE TIEMPO MEDIDOS DE ACTIVIDADES DE LA EXCAVADORA

Zona TAJO JOSE MARIA
Material DESMONTE POR VOLADURA

1.- DESCRIPCIÓN DE ACTIVIDADES

18:04:06 18:05:07 0:01:01
18:05:07 18:59:56 0:54:49
18:59:56 19:10:18 0:10:22
19:10:18 20:13:39 1:03:21
20:13:39 20:17:03 0:03:24
20:17:03 20:46:52 0:29:49
20:46:52 21:01:48 0:14:56
21:01:48 21:09:37 0:07:49
21:09:37 21:11:38 0:02:01
21:11:38 21:34:55 0:23:17
21:34:55 24:00:00 2:25:05

16:40:13

24:00:00

Horas
(Ht) 24:00:00

(Hnp) 7:19:47
(Hp) 16:40:13

(Tdm) 0:06:44
(Hd) 16:33:29

(Tdno) 2:20:08
(Ho) 14:13:21

(Tdop) 3:01:52
(Hef) 11:11:29
(Tno) 11:07:09
(Toa) 0:04:20

24:00:00

Tiempo neto de operación 
Tiempo operación auxiliarles

TIEMPO TOTAL (Hr)

HORAS 
PROGR
AMADA

S 
(Hp)

Tiempo demoras mecánicas
Horas disponibles

HORAS 
DISPONIB

LES 
(Hd)

Tiempo demoras no operativas 
Horas operativas

HORAS 
TRABAJA

DAS 
(Ho)

Tiempo demoras operativas
Horas efectivas

HORAS EFECTIVAS 
(Hef)

Sub Total (Hr)

TIEMPO TOTAL MEDIDO (Hr)

2.- Distribución de Tiempos de Trabajo
Total horas
Horas no programas
Horas programadas

Acomodo del equipo al finalizar el turno
Desplazamiento del operador a la labor al final de turno
Entrega de informe y parte diario
Desplazamiento de Tacaza a Santa Lucia
Stand by planificado

Excavadora espera volquete
Carguío

Cena

Excavadora espera volquete
Carguío
Desplazamiento del operador al comedor



Banco Nv. 4430

329 D Fecha 7-Jul
1.85 TM/m3 Guardia 218

35 % Pases (Und) 1642
2.1 m3 Carga (TM) 2233.0

Inicio Final Tiempo
0:00:00 3:00:00 3:00:00
3:00:00 3:31:15 0:31:15
3:31:15 3:35:47 0:04:32
3:35:47 3:44:16 0:08:29
3:44:16 3:53:32 0:09:16
3:53:32 3:58:53 0:05:21
3:58:53 4:02:38 0:03:45
4:02:38 4:12:52 0:10:14
4:12:52 4:14:19 0:01:27
4:14:19 4:15:40 0:01:21
4:15:40 4:42:03 0:26:23
4:42:03 4:43:22 0:01:19
4:43:22 5:21:50 0:38:28
5:21:50 5:28:51 0:07:01
5:28:51 5:56:54 0:28:03
5:56:54 5:58:43 0:01:49
5:58:43 6:38:42 0:39:59
6:38:42 6:43:49 0:05:07
6:43:49 6:54:04 0:10:15
6:54:04 7:01:28 0:07:24
7:01:28 7:51:11 0:49:43
7:51:11 7:58:19 0:07:08
7:58:19 7:59:35 0:01:16
7:59:35 8:55:56 0:56:21
8:55:56 8:58:17 0:02:21
8:58:17 9:54:21 0:56:04
9:54:21 10:03:01 0:08:40

10:03:01 10:14:22 0:11:21
10:14:22 10:33:16 0:18:54
10:33:16 10:38:13 0:04:57
10:38:13 10:42:00 0:03:47
10:42:00 10:47:09 0:05:09
10:47:09 10:48:06 0:00:57
10:48:06 11:42:27 0:54:21
11:42:27 11:43:59 0:01:32
11:43:59 12:35:48 0:51:49
12:35:48 12:37:37 0:01:49
12:37:37 13:28:58 0:51:21
13:28:58 13:31:05 0:02:07
13:31:05 14:20:54 0:49:49
14:20:54 14:25:12 0:04:18
14:25:12 15:29:33 1:04:21
15:29:33 15:32:05 0:02:32
15:32:05 16:29:00 0:56:55
16:29:00 16:36:29 0:07:29
16:36:29 17:25:34 0:49:05
17:25:34 17:33:55 0:08:21
17:33:55 17:35:06 0:01:11

Equipo EXCAVADORA CAT 
Densidad
Factor de esponjamiento
Capacidad de cucharon

Calentamiento de equipo
Desplazamiento del equipo al frente de minado
Excavadora espera volquete

Excavadora espera volquete
Carguío
Excavadora espera volquete
Carguío

Carguío
Excavadora espera volquete
Carguío

CONTROL DE TIEMPO MEDIDOS DE ACTIVIDADES DE LA EXCAVADORA

Zona TAJO JOSE MARIA
Material DESMONTE POR VOLADURA

Desplazamiento del operador a la labor al inicio del turno
Lubricación
Revisión de la excavadora

1.- DESCRIPCIÓN DE ACTIVIDADES
Stand by planificado
Desplazamiento de Santa Lucia a Tacaza
Capacitación de 5 minutos
Reparto de guardia

Excavadora espera volquete
Carguío

Avería en el equipo durante tiempo efectivo
Preparación y limpiaza de los accesos 

Reparación de la avería
Desplazamiento del equipo al frente de minado

Abastecimiento de combustible
Desplazamiento del operador al comedor
Desayuno
Desplazamiento del operador al frente de trabajo
Excavadora espera volquete
Carguío

Cambio de guardia
Revisión de la excavadora
Excavadora espera volquete

Excavadora espera volquete
Carguío
Excavadora espera volquete
Carguío

Carguío
Excavadora espera volquete
Carguío

Carguío
Excavadora espera volquete
Carguío
Desplazamiento del operador al comedor
Cena
Desplazamiento del operador al frente de trabajo

Excavadora espera volquete

Excavadora espera volquete

Perfilado de talud



Banco Nv. 4430

329 D Fecha 7-Jul
1.85 TM/m3 Guardia 218

35 % Pases (Und) 1642
2.1 m3 Carga (TM) 2233.0

Inicio Final Tiempo

Equipo EXCAVADORA CAT 
Densidad
Factor de esponjamiento
Capacidad de cucharon

CONTROL DE TIEMPO MEDIDOS DE ACTIVIDADES DE LA EXCAVADORA

Zona TAJO JOSE MARIA
Material DESMONTE POR VOLADURA

1.- DESCRIPCIÓN DE ACTIVIDADES

17:35:06 18:06:22 0:31:16
18:06:22 18:08:08 0:01:46
18:08:08 18:38:19 0:30:11
18:38:19 18:40:06 0:01:47
18:40:06 19:12:55 0:32:49
19:12:55 19:14:02 0:01:07
19:14:02 19:43:49 0:29:47
19:43:49 19:51:48 0:07:59
19:51:48 19:59:52 0:08:04
19:59:52 20:06:16 0:06:24
20:06:16 20:09:04 0:02:48
20:09:04 20:39:45 0:30:41
20:39:45 24:00:00 3:20:15

16:00:57

24:00:00

Horas
(Ht) 24:00:00

(Hnp) 7:59:03
(Hp) 16:00:57

(Tdm) 0:35:36
(Hd) 15:25:21

(Tdno) 2:07:34
(Ho) 13:17:47

(Tdop) 1:26:44
(Hef) 11:51:03
(Tno) 11:37:57
(Toa) 0:13:06

24:00:00

Excavadora espera volquete
Carguío
Excavadora espera volquete

Carguío
Excavadora espera volquete
Carguío

Horas disponibles

HORAS 
DISPONIB

LES 
(Hd)

Tiempo demoras no operativas 
Horas operativas

HORAS 
TRABAJA

DAS 
(Ho)

Tiempo demoras operativas
Horas efectivas

HORAS EFECTIVAS 
(Hef)

Tiempo neto de operación 
Tiempo operación auxiliarles

TIEMPO TOTAL (Hr)

Sub Total (Hr)

TIEMPO TOTAL MEDIDO (Hr)

2.- Distribución de Tiempos de Trabajo
Total horas
Horas no programas
Horas programadas

Carguío

Acomodo del equipo al finalizar el turno
Desplazamiento del operador a la labor al final de turno
Entrega de informe y parte diario
Desplazamiento de Tacaza a Santa Lucia
Stand by planificado

Perfilado de talud

HORAS 
PROGR
AMADA

S 
(Hp)

Tiempo demoras mecánicas



Banco Nv. 4325

R 360 Fecha 17-Jun
1.68 TM/m3 Guardia 238

33 % Pases (Und) 1729
1.9 m3 Carga (TM) 1821.2

Inicio Final Tiempo
0:00:00 3:00:00 3:00:00
3:00:00 3:29:35 0:29:35
3:29:35 3:36:16 0:06:41
3:36:16 3:48:05 0:11:49
3:48:05 3:59:42 0:11:37
3:59:42 4:08:03 0:08:21
4:08:03 4:14:50 0:06:47
4:14:50 4:23:31 0:08:41
4:23:31 4:32:10 0:08:39
4:32:10 4:33:41 0:01:31
4:33:41 5:05:00 0:31:19
5:05:00 5:07:31 0:02:31
5:07:31 5:34:49 0:27:18
5:34:49 5:36:38 0:01:49
5:36:38 6:02:42 0:26:04
6:02:42 6:06:49 0:04:07
6:06:49 6:28:53 0:22:04
6:28:53 6:40:54 0:12:01
6:40:54 6:44:05 0:03:11
6:44:05 6:54:19 0:10:14
6:54:19 7:02:18 0:07:59
7:02:18 7:59:20 0:57:02
7:59:20 8:00:41 0:01:21
8:00:41 8:51:57 0:51:16
8:51:57 8:56:08 0:04:11
8:56:08 9:53:16 0:57:08
9:53:16 9:54:24 0:01:08
9:54:24 10:53:06 0:58:42

10:53:06 10:55:17 0:02:11
10:55:17 12:04:28 1:09:11
12:04:28 12:31:38 0:27:10
12:31:38 12:43:56 0:12:18
12:43:56 13:02:10 0:18:14
13:02:10 13:12:07 0:09:57
13:12:07 13:19:45 0:07:38
13:19:45 13:24:34 0:04:49
13:24:34 13:43:06 0:18:32
13:43:06 13:47:24 0:04:18
13:47:24 14:18:39 0:31:15
14:18:39 14:20:58 0:02:19
14:20:58 14:55:44 0:34:46
14:55:44 14:57:33 0:01:49
14:57:33 15:27:54 0:30:21
15:27:54 15:30:21 0:02:27
15:30:21 16:17:05 0:46:44
16:17:05 16:18:46 0:01:41
16:18:46 17:08:07 0:49:21
17:08:07 17:12:13 0:04:06

Carguío
Excavadora espera volquete

Excavadora espera volquete

Excavadora espera volquete
Carguío
Excavadora espera volquete
Carguío

Desplazamiento del equipo al frente de minado
Excavadora espera volquete
Carguío
Excavadora espera volquete
Carguío

Perfilado de talud
Retiro de equipo a refugio por disparo
Cambio de guardia
Desplazamiento del operador al refugio
Revisión de la excavadora

Excavadora espera volquete
Carguío
Excavadora espera volquete
Carguío
Preparación y limpiaza de los accesos 

Desayuno
Excavadora espera volquete
Carguío
Excavadora espera volquete
Carguío

Excavadora espera volquete
Carguío
Preparación y limpiaza de los accesos 
Perfilado de talud
Abastecimiento de combustible
Desplazamiento del operador al comedor

Excavadora espera volquete
Carguío

Carguío
Excavadora espera volquete
Carguío

Desplazamiento del operador a la labor al inicio del turno
Lubricación
Revisión de la excavadora
Calentamiento de equipo
Desplazamiento del equipo al frente de minado
Excavadora espera volquete

Desplazamiento de Santa Lucia a Tacaza
Capacitación de 5 minutos
Reparto de guardia

Equipo EXCAVADORA HYUNDAI 
Densidad
Factor de esponjamiento
Capacidad de cucharon

CONTROL DE TIEMPO MEDIDOS DE ACTIVIDADES DE LA EXCAVADORA

Zona TAJO JOSE MARIA
Material DESMONTE POR EXCAVACIÓN

1.- DESCRIPCIÓN DE ACTIVIDADES
Stand by planificado



Banco Nv. 4325

R 360 Fecha 17-Jun
1.68 TM/m3 Guardia 238

33 % Pases (Und) 1729
1.9 m3 Carga (TM) 1821.2

Inicio Final Tiempo

Equipo EXCAVADORA HYUNDAI 
Densidad
Factor de esponjamiento
Capacidad de cucharon

CONTROL DE TIEMPO MEDIDOS DE ACTIVIDADES DE LA EXCAVADORA

Zona TAJO JOSE MARIA
Material DESMONTE POR EXCAVACIÓN

1.- DESCRIPCIÓN DE ACTIVIDADES

17:12:13 18:53:54 1:41:41
18:53:54 19:05:30 0:11:36
19:05:30 20:07:28 1:01:58
20:07:28 20:18:10 0:10:42
20:18:10 20:22:56 0:04:46
20:22:56 20:44:00 0:21:04
20:44:00 20:45:42 0:01:42
20:45:42 21:14:24 0:28:42
21:14:24 21:16:28 0:02:04
21:16:28 21:40:15 0:23:47
21:40:15 21:43:21 0:03:06
21:43:21 22:07:26 0:24:05
22:07:26 22:22:19 0:14:53
22:22:19 22:28:35 0:06:16
22:28:35 22:32:24 0:03:49
22:32:24 23:02:05 0:29:41
23:02:05 24:00:00 0:57:55

18:03:05

24:00:00

Horas
(Ht) 24:00:00

(Hnp) 5:56:55
(Hp) 18:03:05

(Tdm) 0:08:21
(Hd) 17:54:44

(Tdno) 2:27:20
(Ho) 15:27:24

(Tdop) 2:57:07
(Hef) 12:30:17
(Tno) 12:14:48
(Toa) 0:15:29

24:00:00

Tiempo neto de operación 
Tiempo operación auxiliarles

TIEMPO TOTAL (Hr)

HORAS 
PROGR
AMADA

S 
(Hp)

Tiempo demoras mecánicas
Horas disponibles

HORAS 
DISPONIB

LES 
(Hd)

Tiempo demoras no operativas 
Horas operativas

HORAS 
TRABAJA

DAS 
(Ho)

Tiempo demoras operativas
Horas efectivas

HORAS EFECTIVAS 
(Hef)

Sub Total (Hr)

TIEMPO TOTAL MEDIDO (Hr)

2.- Distribución de Tiempos de Trabajo
Total horas
Horas no programas
Horas programadas

Acomodo del equipo al finalizar el turno
Desplazamiento del operador a la labor al final de turno
Entrega de informe y parte diario
Desplazamiento de Tacaza a Santa Lucia
Stand by planificado

Excavadora espera volquete
Carguío
Excavadora espera volquete
Carguío

Cena
Desplazamiento del operador al frente de trabajo
Excavadora espera volquete
Carguío
Excavadora espera volquete
Carguío

Carguío
Desplazamiento del operador al comedor



Banco Nv. 4310

R 360 Fecha 22-Jun
1.68 TM/m3 Guardia 240

33 % Pases (Und) 1870
1.9 m3 Carga (TM) 1969.4

Inicio Final Tiempo
0:00:00 3:00:00 3:00:00
3:00:00 3:31:42 0:31:42
3:31:42 3:36:56 0:05:14
3:36:56 3:43:17 0:06:21
3:43:17 3:53:58 0:10:41
3:53:58 4:02:04 0:08:06
4:02:04 4:04:25 0:02:21
4:04:25 4:12:36 0:08:11
4:12:36 4:14:48 0:02:12
4:14:48 4:16:09 0:01:21
4:16:09 4:51:51 0:35:42
4:51:51 4:55:44 0:03:53
4:55:44 5:35:12 0:39:28
5:35:12 5:39:58 0:04:46
5:39:58 6:08:44 0:28:46
6:08:44 6:10:56 0:02:12
6:10:56 6:31:39 0:20:43
6:31:39 6:50:39 0:19:00
6:50:39 7:15:27 0:24:48
7:15:27 7:26:28 0:11:01
7:26:28 7:36:20 0:09:52
7:36:20 8:27:40 0:51:20
8:27:40 8:35:49 0:08:09
8:35:49 8:36:30 0:00:41
8:36:30 9:30:36 0:54:06
9:30:36 9:34:40 0:04:04
9:34:40 10:32:00 0:57:20

10:32:00 10:51:42 0:19:42
10:51:42 10:58:49 0:07:07
10:58:49 11:01:01 0:02:12
11:01:01 11:58:44 0:57:43
11:58:44 12:01:30 0:02:46
12:01:30 12:53:16 0:51:46
12:53:16 12:58:53 0:05:37
12:58:53 13:04:15 0:05:22
13:04:15 13:07:01 0:02:46
13:07:01 13:59:49 0:52:48
13:59:49 14:03:47 0:03:58
14:03:47 14:55:36 0:51:49
14:55:36 15:01:37 0:06:01
15:01:37 15:58:51 0:57:14
15:58:51 16:00:56 0:02:05
16:00:56 16:59:57 0:59:01
16:59:57 17:02:38 0:02:41
17:02:38 17:52:21 0:49:43
17:52:21 17:56:06 0:03:45
17:56:06 18:55:24 0:59:18
18:55:24 19:05:38 0:10:14

Carguío
Excavadora espera volquete
Carguío
Desplazamiento del operador al comedor

Excavadora espera volquete

Excavadora espera volquete
Carguío
Excavadora espera volquete
Carguío

Excavadora espera volquete
Carguío
Excavadora espera volquete
Carguío

Cambio de guardia
Revisión de la excavadora

Excavadora espera volquete
Carguío
Excavadora espera volquete
Carguío

Preparación y limpiaza de los accesos 
Perfilado de talud

Desayuno
Desplazamiento del operador al frente de trabajo
Excavadora espera volquete
Carguío
Excavadora espera volquete
Carguío

Excavadora espera volquete
Carguío
Preparación y limpiaza de los accesos 
Perfilado de talud
Abastecimiento de combustible
Desplazamiento del operador al comedor

Excavadora espera volquete
Carguío

Carguío
Excavadora espera volquete
Carguío

Desplazamiento del operador a la labor al inicio del turno
Lubricación
Revisión de la excavadora
Calentamiento de equipo
Desplazamiento del equipo al frente de minado
Excavadora espera volquete

Desplazamiento de Santa Lucia a Tacaza
Capacitación de 5 minutos
Reparto de guardia

Equipo EXCAVADORA HYUNDAI 
Densidad
Factor de esponjamiento
Capacidad de cucharon

CONTROL DE TIEMPO MEDIDOS DE ACTIVIDADES DE LA EXCAVADORA

Zona TAJO JOSE MARIA
Material DESMONTE POR EXCAVACIÓN

1.- DESCRIPCIÓN DE ACTIVIDADES
Stand by planificado



Banco Nv. 4310

R 360 Fecha 22-Jun
1.68 TM/m3 Guardia 240

33 % Pases (Und) 1870
1.9 m3 Carga (TM) 1969.4

Inicio Final Tiempo

Equipo EXCAVADORA HYUNDAI 
Densidad
Factor de esponjamiento
Capacidad de cucharon

CONTROL DE TIEMPO MEDIDOS DE ACTIVIDADES DE LA EXCAVADORA

Zona TAJO JOSE MARIA
Material DESMONTE POR EXCAVACIÓN

1.- DESCRIPCIÓN DE ACTIVIDADES

19:05:38 19:57:59 0:52:21
19:57:59 20:08:11 0:10:12
20:08:11 20:08:52 0:00:41
20:08:52 20:33:38 0:24:46
20:33:38 20:37:59 0:04:21
20:37:59 21:06:03 0:28:04
21:06:03 21:08:09 0:02:06
21:08:09 21:46:13 0:38:04
21:46:13 21:46:42 0:00:29
21:46:42 22:14:56 0:28:14
22:14:56 22:24:12 0:09:16
22:24:12 22:33:53 0:09:41
22:33:53 22:36:45 0:02:52
22:36:45 23:07:34 0:30:49
23:07:34 24:00:00 0:52:26

18:23:53

24:00:00

Horas
(Ht) 24:00:00

(Hnp) 5:36:07
(Hp) 18:23:53

(Tdm) 0:08:06
(Hd) 18:15:47

(Tdno) 2:21:24
(Ho) 15:54:23

(Tdop) 2:07:53
(Hef) 13:46:30
(Tno) 13:14:35
(Toa) 0:31:55

24:00:00

Tiempo neto de operación 
Tiempo operación auxiliarles

TIEMPO TOTAL (Hr)

HORAS 
PROGR
AMADA

S 
(Hp)

Tiempo demoras mecánicas
Horas disponibles

HORAS 
DISPONIB

LES 
(Hd)

Tiempo demoras no operativas 
Horas operativas

HORAS 
TRABAJA

DAS 
(Ho)

Tiempo demoras operativas
Horas efectivas

HORAS EFECTIVAS 
(Hef)

Sub Total (Hr)

TIEMPO TOTAL MEDIDO (Hr)

2.- Distribución de Tiempos de Trabajo
Total horas
Horas no programas
Horas programadas

Acomodo del equipo al finalizar el turno
Desplazamiento del operador a la labor al final de turno
Entrega de informe y parte diario
Desplazamiento de Tacaza a Santa Lucia
Stand by planificado

Excavadora espera volquete
Carguío
Excavadora espera volquete
Carguío

Cena
Desplazamiento del operador al frente de trabajo
Excavadora espera volquete
Carguío
Excavadora espera volquete
Carguío



 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO 5. CONTROL DE TIEMPOS MEDIDOS DE LAS ACTIVIDADES DE 

TRANSPORTE

110 



Banco Nv. 4335

F9O-869 Fecha 5-May
1.68 TM/m3 Guardia 170

33 % Viajes (Und) 31
15 m3 Carga (TM) 777.34

Inicio Final Tiempo
0:00:00 3:00:00 3:00:00
3:00:00 3:31:12 0:31:12
3:31:12 3:37:29 0:06:17
3:37:29 3:40:30 0:03:01
3:40:30 3:42:45 0:02:15
3:42:45 3:49:17 0:06:32
3:49:17 3:56:18 0:07:01
3:56:18 4:03:30 0:07:12
4:03:30 4:04:51 0:01:21
4:04:51 4:41:25 0:36:34
4:41:25 4:45:10 0:03:45
4:45:10 5:13:34 0:28:24
5:13:34 5:15:08 0:01:34
5:15:08 5:16:26 0:01:18
5:16:26 5:50:38 0:34:12
5:50:38 5:54:50 0:04:12
5:54:50 6:26:45 0:31:55
6:26:45 6:28:13 0:01:28
6:28:13 6:59:26 0:31:13
6:59:26 7:02:50 0:03:24
7:02:50 7:54:02 0:51:12
7:54:02 7:58:03 0:04:01
7:58:03 7:58:40 0:00:37
7:58:40 10:19:58 2:21:18

10:19:58 10:22:47 0:02:49
10:22:47 10:43:55 0:21:08
10:43:55 10:52:01 0:08:06
10:52:01 11:26:47 0:34:46
11:26:47 11:29:33 0:02:46
11:29:33 12:53:49 1:24:16
12:53:49 12:55:38 0:01:49
12:55:38 12:59:03 0:03:25
12:59:03 13:02:46 0:03:43
13:02:46 13:03:51 0:01:05
13:03:51 13:57:05 0:53:14
13:57:05 14:00:27 0:03:22
14:00:27 14:54:41 0:54:14
14:54:41 14:58:59 0:04:18
14:58:59 15:23:11 0:24:12
15:23:11 15:27:30 0:04:19
15:27:30 15:49:14 0:21:44
15:49:14 15:52:35 0:03:21
15:52:35 16:42:24 0:49:49
16:42:24 16:52:04 0:09:40
16:52:04 17:54:56 1:02:52
17:54:56 22:22:45 4:27:49
22:22:45 22:26:27 0:03:42
22:26:27 22:30:09 0:03:42

Equipo VOLVO - FM 6X4R
Densidad
Factor de esponjamiento
Capacidad de tolva

CONTROL DE TIEMPO MEDIDOS DE ACTIVIDADES DEL VOLQUETE

Zona TAJO CENTRAL
Material DESMONTE POR EXCAVACIÓN 

Revisión del volquete
Calentamiento de equipo
Desplazamiento del equipo al frente de minado
Espera en cola para carguío
Transporte

1.- DESCRIPCIÓN DE ACTIVIDADES
Stand by planificado
Desplazamiento de Santa Lucia a Tacaza
Capacitación de 5 minutos
Reparto de guardia
Desplazamiento del operador a la labor al inicio del turno

Espera en cola para carguío
Transporte
Espera en cola para carguío

Espera en cola para carguío
Transporte
Congestión de tránsito

Desplazamiento del equipo al frente de minado
Espera en cola para carguío
Transporte
Espera en cola para carguío
Transporte

Transporte
Congestión de tránsito
Abastecimiento de combustible
Desplazamiento de volquete al estacionamiento
Desayuno

Espera en cola para carguío
Transporte
Espera en cola para carguío
Transporte
Congestión de tránsito

Espera en cola para carguío
Transporte
Espera en cola para carguío
Transporte

Cambio de guardia
Revisión de la excavadora

Transporte
Espera en cola para carguío
Transporte

Espera en cola para carguío

Espera en cola para carguío
Transporte

Espera en cola para carguío
Transporte

Desplazamiento de volquete al estacionamiento
Desplazamiento del operador a la labor al final de turno

Stand by planificado



Banco Nv. 4335

F9O-869 Fecha 5-May
1.68 TM/m3 Guardia 170

33 % Viajes (Und) 31
15 m3 Carga (TM) 777.34

Inicio Final Tiempo

Equipo VOLVO - FM 6X4R
Densidad
Factor de esponjamiento
Capacidad de tolva

CONTROL DE TIEMPO MEDIDOS DE ACTIVIDADES DEL VOLQUETE

Zona TAJO CENTRAL
Material DESMONTE POR EXCAVACIÓN 

1.- DESCRIPCIÓN DE ACTIVIDADES

22:30:09 22:33:46 0:03:37
22:33:46 23:00:54 0:27:08
23:00:54 24:00:00 0:59:06

14:41:53

24:00:00

Horas
(Ht) 24:00:00

(Hnp) 9:18:07
(Hp) 14:41:53

(Tdm) 0:00:00
(Hd) 14:41:53

(Tdno) 1:20:37
(Ho) 13:21:16

(Tdop) 2:02:38
(Hef) 11:18:38
(Tno) 11:18:38
(Toa) 0:00:00

24:00:00

Entrega de informe y parte diario
Desplazamiento de Tacaza a Santa Lucia
Stand by planificado

Sub Total (Hr)

TIEMPO TOTAL (Hr)

Horas operativas

HORAS 
TRABAJA

DAS 
(Ho)

Tiempo demoras operativas
Horas efectivas

HORAS EFECTIVAS 
(Hef)

Tiempo neto de operación 
Tiempo operación auxiliarles

TIEMPO TOTAL MEDIDO (Hr)

2.- Distribución de Tiempos de Trabajo
Total horas
Horas no programas
Horas programadas

HORAS 
PROGR
AMADA

S 
(Hp)

Tiempo demoras mecánicas
Horas disponibles

HORAS 
DISPONIB

LES 
(Hd)

Tiempo demoras no operativas 



Banco Nv. 4335

MERCEDES BENZ - ACTROS 3343K X3L-836 Fecha 6-May
1.68 TM/m3 Guardia 174

33 % Viajes (Und) 25
15 m3 Carga (TM) 619.18

Inicio Final Tiempo
0:00:00 3:00:00 3:00:00
3:00:00 3:28:39 0:28:39
3:28:39 3:33:53 0:05:14
3:33:53 3:40:25 0:06:32
3:40:25 3:43:16 0:02:51
3:43:16 3:51:17 0:08:01
3:51:17 3:59:33 0:08:16
3:59:33 4:07:55 0:08:22
4:07:55 4:10:46 0:02:51
4:10:46 4:46:07 0:35:21
4:46:07 4:48:48 0:02:41
4:48:48 5:27:35 0:38:47
5:27:35 5:35:13 0:07:38
5:35:13 5:36:41 0:01:28
5:36:41 6:06:02 0:29:21
6:06:02 6:10:42 0:04:40
6:10:42 6:43:00 0:32:18
6:43:00 6:52:02 0:09:02
6:52:02 11:20:10 4:28:08

11:20:10 11:47:33 0:27:23
11:47:33 11:54:45 0:07:12
11:54:45 12:46:19 0:51:34
12:46:19 12:54:38 0:08:19
12:54:38 13:00:35 0:05:57
13:00:35 13:03:59 0:03:24
13:03:59 13:07:09 0:03:10
13:07:09 14:04:03 0:56:54
14:04:03 14:11:25 0:07:22
14:11:25 15:05:46 0:54:21
15:05:46 15:10:10 0:04:24
15:10:10 16:01:14 0:51:04
16:01:14 16:10:16 0:09:02
16:10:16 16:57:37 0:47:21
16:57:37 17:02:25 0:04:48
17:02:25 17:52:24 0:49:59
17:52:24 17:59:07 0:06:43
17:59:07 18:46:28 0:47:21
18:46:28 18:59:21 0:12:53
18:59:21 20:00:38 1:01:17
20:00:38 20:12:12 0:11:34
20:12:12 20:14:25 0:02:13
20:14:25 20:36:00 0:21:35
20:36:00 20:40:08 0:04:08
20:40:08 21:04:39 0:24:31
21:04:39 21:07:28 0:02:49
21:07:28 21:11:56 0:04:28
21:11:56 21:34:01 0:22:05
21:34:01 21:38:29 0:04:28

Equipo
Densidad
Factor de esponjamiento
Capacidad de tolva

CONTROL DE TIEMPO MEDIDOS DE ACTIVIDADES DEL VOLQUETE

Zona TAJO JOSE MARIA
Material DESMONTE POR EXCAVACIÓN 

Revisión del volquete
Calentamiento de equipo
Desplazamiento del equipo al frente de minado
Espera en cola para carguío
Transporte

1.- DESCRIPCIÓN DE ACTIVIDADES
Stand by planificado
Desplazamiento de Santa Lucia a Tacaza
Capacitación de 5 minutos
Reparto de guardia
Desplazamiento del operador a la labor al inicio del turno

Desplazamiento del equipo de un frente a otro
Espera en cola para carguío
Transporte
Espera en cola para carguío

Espera en cola para carguío
Transporte

Desplazamiento del equipo al frente de minado

Transporte
Congestión de tránsito

Abastecimiento de combustible
Desplazamiento de volquete al estacionamiento
Desayuno

Stand by planificado

Espera en cola para carguío
Transporte
Espera en cola para carguío
Transporte

Cambio de guardia
Revisión de la excavadora

Transporte
Espera en cola para carguío
Transporte

Espera en cola para carguío

Espera en cola para carguío
Transporte
Desplazamiento de volquete al estacionamiento
Cena

Espera en cola para carguío
Transporte

Desplazamiento del equipo al frente de minado
Espera en cola para carguío
Transporte
Espera en cola para carguío
Transporte
Volquete espera excavadora
Espera en cola para carguío
Transporte
Espera en cola para carguío



Banco Nv. 4335

MERCEDES BENZ - ACTROS 3343K X3L-836 Fecha 6-May
1.68 TM/m3 Guardia 174

33 % Viajes (Und) 25
15 m3 Carga (TM) 619.18

Inicio Final Tiempo

Equipo
Densidad
Factor de esponjamiento
Capacidad de tolva

CONTROL DE TIEMPO MEDIDOS DE ACTIVIDADES DEL VOLQUETE

Zona TAJO JOSE MARIA
Material DESMONTE POR EXCAVACIÓN 

1.- DESCRIPCIÓN DE ACTIVIDADES

21:38:29 22:08:04 0:29:35
22:08:04 22:20:20 0:12:16
22:20:20 22:24:14 0:03:54
22:24:14 22:29:45 0:05:31
22:29:45 23:01:04 0:31:19
23:01:04 24:00:00 0:58:56

13:40:05

24:00:00

Horas
(Ht) 24:00:00

(Hnp) 10:19:55
(Hp) 13:40:05

(Tdm) 0:00:00
(Hd) 13:40:05

(Tdno) 1:29:57
(Ho) 12:10:08

(Tdop) 3:09:35
(Hef) 9:00:33
(Tno) 9:00:33
(Toa) 0:00:00

24:00:00

Desplazamiento de volquete al estacionamiento
Desplazamiento del operador a la labor al final de turno
Entrega de informe y parte diario
Desplazamiento de Tacaza a Santa Lucia
Stand by planificado

Sub Total (Hr)

Transporte

TIEMPO TOTAL (Hr)

Horas operativas

HORAS 
TRABAJA

DAS 
(Ho)

Tiempo demoras operativas
Horas efectivas

HORAS EFECTIVAS 
(Hef)

Tiempo neto de operación 
Tiempo operación auxiliarles

TIEMPO TOTAL MEDIDO (Hr)

2.- Distribución de Tiempos de Trabajo
Total horas
Horas no programas
Horas programadas

HORAS 
PROGR
AMADA

S 
(Hp)

Tiempo demoras mecánicas
Horas disponibles

HORAS 
DISPONIB

LES 
(Hd)

Tiempo demoras no operativas 



Banco Nv. 4335

SINOTRUCK HOWO - ZZ3257N3647A Z4D-787 Fecha 7-May
1.85 TM/m3 Guardia 176

35 % Viajes (Und) 33
15 m3 Carga (TM) 928.22

Inicio Final Tiempo
0:00:00 3:00:00 3:00:00
3:00:00 3:29:21 0:29:21
3:29:21 3:35:38 0:06:17
3:35:38 3:38:39 0:03:01
3:38:39 3:40:54 0:02:15
3:40:54 3:47:26 0:06:32
3:47:26 3:54:27 0:07:01
3:54:27 4:01:39 0:07:12
4:01:39 4:03:00 0:01:21
4:03:00 4:37:34 0:34:34
4:37:34 4:41:40 0:04:06
4:41:40 5:18:14 0:36:34
5:18:14 5:21:03 0:02:49
5:21:03 5:52:31 0:31:28
5:52:31 5:56:39 0:04:08
5:56:39 6:26:54 0:30:15
6:26:54 6:58:07 0:31:13
6:58:07 7:03:31 0:05:24
7:03:31 7:54:43 0:51:12
7:54:43 7:58:44 0:04:01
7:58:44 7:59:21 0:00:37
7:59:21 9:13:54 1:14:33
9:13:54 9:18:20 0:04:26
9:18:20 10:29:41 1:11:21

10:29:41 10:34:05 0:04:24
10:34:05 10:41:54 0:07:49
10:41:54 10:45:43 0:03:49
10:45:43 11:47:22 1:01:39
11:47:22 11:54:10 0:06:48
11:54:10 13:03:43 1:09:33
13:03:43 13:07:08 0:03:25
13:07:08 13:10:51 0:03:43
13:10:51 13:11:56 0:01:05
13:11:56 14:08:37 0:56:41
14:08:37 14:11:24 0:02:47
14:11:24 15:10:16 0:58:52
15:10:16 15:14:41 0:04:25
15:14:41 16:07:02 0:52:21
16:07:02 16:09:49 0:02:47
16:09:49 17:07:38 0:57:49
17:07:38 17:11:56 0:04:18
17:11:56 18:02:10 0:50:14
18:02:10 18:06:16 0:04:06
18:06:16 18:56:15 0:49:59
18:56:15 22:24:23 3:28:08
22:24:23 22:28:05 0:03:42
22:28:05 22:31:47 0:03:42
22:31:47 22:35:24 0:03:37

Equipo
Densidad
Factor de esponjamiento
Capacidad de tolva

1.- DESCRIPCIÓN DE ACTIVIDADES

CONTROL DE TIEMPO MEDIDOS DE ACTIVIDADES DEL VOLQUETE

Zona TAJO CENTRAL
Material DESMONTE POR VOLADURA

Revisión del volquete
Calentamiento de equipo
Desplazamiento del equipo al frente de minado
Espera en cola para carguío
Transporte
Espera en cola para carguío

Stand by planificado
Desplazamiento de Santa Lucia a Tacaza
Capacitación de 5 minutos
Reparto de guardia
Desplazamiento del operador a la labor al inicio del turno

Espera en cola para carguío
Transporte
Espera en cola para carguío
Transporte

Transporte

Espera en cola para carguío
Transporte
Espera en cola para carguío
Transporte
Volquete espera excavadora
Congestión de tránsito

Abastecimiento de combustible
Desplazamiento de volquete al estacionamiento
Desayuno
Desplazamiento del equipo al frente de minado

Transporte
Espera en cola para carguío
Transporte

Espera en cola para carguío

Transporte
Espera en cola para carguío
Transporte

Cambio de guardia
Revisión de la excavadora
Espera en cola para carguío

Espera en cola para carguío
Transporte

Espera en cola para carguío
Transporte

Transporte

Espera en cola para carguío
Transporte
Espera en cola para carguío

Desplazamiento del operador a la labor al final de turno
Entrega de informe y parte diario

Desplazamiento de volquete al estacionamiento
Stand by planificado



Banco Nv. 4335

SINOTRUCK HOWO - ZZ3257N3647A Z4D-787 Fecha 7-May
1.85 TM/m3 Guardia 176

35 % Viajes (Und) 33
15 m3 Carga (TM) 928.22

Inicio Final Tiempo

Equipo
Densidad
Factor de esponjamiento
Capacidad de tolva

1.- DESCRIPCIÓN DE ACTIVIDADES

CONTROL DE TIEMPO MEDIDOS DE ACTIVIDADES DEL VOLQUETE

Zona TAJO CENTRAL
Material DESMONTE POR VOLADURA

22:35:24 23:02:32 0:27:08
23:02:32 24:00:00 0:57:28

15:43:12

24:00:00

Horas
(Ht) 24:00:00

(Hnp) 8:16:48
(Hp) 15:43:12

(Tdm) 0:00:00
(Hd) 15:43:12

(Tdno) 1:18:46
(Ho) 14:24:26

(Tdop) 2:08:33
(Hef) 12:15:53
(Tno) 12:15:53
(Toa) 0:00:00

24:00:00

Desplazamiento de Tacaza a Santa Lucia
Stand by planificado

Sub Total (Hr)

TIEMPO TOTAL MEDIDO (Hr)

TIEMPO TOTAL (Hr)

HORAS 
TRABAJA

DAS 
(Ho)

Tiempo demoras operativas
Horas efectivas

HORAS EFECTIVAS 
(Hef)

Tiempo neto de operación 
Tiempo operación auxiliarles

2.- Distribución de Tiempos de Trabajo
Total horas
Horas no programas
Horas programadas

HORAS 
PROGR
AMADA

S 
(Hp)

Tiempo demoras mecánicas
Horas disponibles

HORAS 
DISPONIB

LES 
(Hd)

Tiempo demoras no operativas 
Horas operativas



Banco Nv. 4335 S

A8X-908 Fecha 12-May
2.66 TM/m3 Guardia 186

30 % Viajes (Und) 26
15 m3 Carga (TM) 1048.10

Inicio Final Tiempo
0:00:00 3:00:00 3:00:00
3:00:00 3:25:34 0:25:34
3:25:34 3:29:45 0:04:11
3:29:45 3:37:06 0:07:21
3:37:06 3:40:55 0:03:49
3:40:55 3:48:43 0:07:48
3:48:43 3:55:17 0:06:34
3:55:17 4:04:48 0:09:31
4:04:48 4:06:09 0:01:21
4:06:09 4:43:18 0:37:09
4:43:18 4:48:07 0:04:49
4:48:07 5:19:51 0:31:44
5:19:51 5:25:37 0:05:46
5:25:37 5:29:53 0:04:16
5:29:53 6:00:39 0:30:46
6:00:39 6:04:28 0:03:49
6:04:28 6:35:39 0:31:11
6:35:39 7:04:58 0:29:19
7:04:58 7:10:44 0:05:46
7:10:44 8:01:27 0:50:43
8:01:27 8:04:48 0:03:21
8:04:48 8:06:09 0:01:21
8:06:09 8:28:09 0:22:00
8:28:09 10:30:53 2:02:44

10:30:53 10:42:14 0:11:21
10:42:14 12:58:18 2:16:04
12:58:18 13:02:45 0:04:27
13:02:45 13:05:33 0:02:48
13:05:33 13:07:49 0:02:16
13:07:49 14:06:19 0:58:30
14:06:19 14:09:03 0:02:44
14:09:03 15:00:07 0:51:04
15:00:07 15:04:19 0:04:12
15:04:19 16:02:40 0:58:21
16:02:40 16:07:29 0:04:49
16:07:29 16:56:50 0:49:21
16:56:50 16:58:49 0:01:59
16:58:49 17:50:37 0:51:48
17:50:37 17:54:49 0:04:12
17:54:49 18:43:07 0:48:18
18:43:07 19:00:56 0:17:49
19:00:56 20:04:25 1:03:29
20:04:25 20:12:22 0:07:57
20:12:22 20:13:33 0:01:11
20:13:33 20:42:56 0:29:23
20:42:56 20:47:06 0:04:10
20:47:06 21:14:37 0:27:31
21:14:37 21:15:44 0:01:07

CONTROL DE TIEMPO MEDIDOS DE ACTIVIDADES DEL VOLQUETE

Zona TAJO CENTRAL
Material MINERAL

1.- DESCRIPCIÓN DE ACTIVIDADES
Stand by planificado
Desplazamiento de Santa Lucia a Tacaza
Capacitación de 5 minutos
Reparto de guardia

Equipo VOLVO - FM 6X4R
Densidad
Factor de esponjamiento
Capacidad de tolva

Transporte
Espera en cola para carguío
Transporte

Desplazamiento del operador a la labor al inicio del turno
Revisión del volquete
Calentamiento de equipo
Desplazamiento del equipo al frente de minado
Espera en cola para carguío

Espera en cola para carguío
Transporte
Abastecimiento de combustible
Desplazamiento de volquete al estacionamiento

Desplazamiento del equipo de un frente a otro
Espera en cola para carguío
Transporte

Avería en el equipo durante tiempo efectivo
Esperando reparación
Reparación de la avería

Desayuno
Desplazamiento del equipo al frente de minado
Espera en cola para carguío
Transporte

Cambio de guardia
Revisión de la excavadora
Espera en cola para carguío
Transporte
Espera en cola para carguío
Transporte

Espera en cola para carguío

Espera en cola para carguío
Transporte
Espera en cola para carguío
Transporte

Cena
Desplazamiento del equipo al frente de minado
Espera en cola para carguío
Transporte
Espera en cola para carguío
Transporte

Transporte
Espera en cola para carguío
Transporte
Desplazamiento de volquete al estacionamiento

Volquete espera excavadora



Banco Nv. 4335 S

A8X-908 Fecha 12-May
2.66 TM/m3 Guardia 186

30 % Viajes (Und) 26
15 m3 Carga (TM) 1048.10

Inicio Final Tiempo

CONTROL DE TIEMPO MEDIDOS DE ACTIVIDADES DEL VOLQUETE

Zona TAJO CENTRAL
Material MINERAL

1.- DESCRIPCIÓN DE ACTIVIDADES

Equipo VOLVO - FM 6X4R
Densidad
Factor de esponjamiento
Capacidad de tolva

21:15:44 21:21:55 0:06:11
21:21:55 21:49:34 0:27:39
21:49:34 21:57:35 0:08:01
21:57:35 22:20:44 0:23:09
22:20:44 22:26:15 0:05:31
22:26:15 22:29:34 0:03:19
22:29:34 22:36:57 0:07:23
22:36:57 23:06:11 0:29:14
23:06:11 24:00:00 0:53:49

18:11:59

24:00:00

Horas
(Ht) 24:00:00

(Hnp) 5:48:01
(Hp) 18:11:59

(Tdm) 4:30:09
(Hd) 13:41:50

(Tdno) 1:25:18
(Ho) 12:16:32

(Tdop) 2:38:38
(Hef) 9:37:54
(Tno) 9:37:54
(Toa) 0:00:00

24:00:00

Espera en cola para carguío
Transporte
Espera en cola para carguío
Transporte

Sub Total (Hr)

TIEMPO TOTAL MEDIDO (Hr)

2.- Distribución de Tiempos de Trabajo
Total horas
Horas no programas
Horas programadas

Desplazamiento de volquete al estacionamiento
Desplazamiento del operador a la labor al final de turno
Entrega de informe y parte diario
Desplazamiento de Tacaza a Santa Lucia
Stand by planificado

Tiempo neto de operación 
Tiempo operación auxiliarles

TIEMPO TOTAL (Hr)

HORAS 
PROGR
AMADA

S 
(Hp)

Tiempo demoras mecánicas
Horas disponibles

HORAS 
DISPONIB

LES 
(Hd)

Tiempo demoras no operativas 
Horas operativas

HORAS 
TRABAJA

DAS 
(Ho)

Tiempo demoras operativas
Horas efectivas

HORAS EFECTIVAS 
(Hef)



Banco Nv. 4335S

MERCEDES BENZ -ACTROS 3343K AKU-903 Fecha 13-May
2.66 TM/m3 Guardia 188

30 % Viajes (Und) 23
15 m3 Carga (TM) 909.81

Inicio Final Tiempo
0:00:00 3:00:00 3:00:00
3:00:00 3:28:41 0:28:41
3:28:41 3:34:00 0:05:19
3:34:00 3:42:11 0:08:11
3:42:11 3:46:20 0:04:09
3:46:20 3:53:01 0:06:41
3:53:01 4:00:40 0:07:39
4:00:40 4:09:29 0:08:49
4:09:29 4:13:17 0:03:48
4:13:17 4:46:38 0:33:21
4:46:38 4:50:46 0:04:08
4:50:46 5:22:12 0:31:26
5:22:12 5:26:41 0:04:29
5:26:41 5:33:22 0:06:41
5:33:22 5:37:36 0:04:14
5:37:36 6:05:40 0:28:04
6:05:40 6:12:09 0:06:29
6:12:09 6:39:58 0:27:49
6:39:58 6:51:00 0:11:02
6:51:00 7:18:39 0:27:39
7:18:39 7:27:16 0:08:37
7:27:16 8:18:55 0:51:39
8:18:55 8:27:24 0:08:29
8:27:24 8:31:15 0:03:51
8:31:15 9:40:00 1:08:45
9:40:00 9:43:47 0:03:47
9:43:47 10:45:36 1:01:49

10:45:36 10:52:23 0:06:47
10:52:23 11:54:12 1:01:49
11:54:12 11:58:59 0:04:47
11:58:59 13:11:48 1:12:49
13:11:48 13:16:36 0:04:48
13:16:36 19:07:25 5:50:49
19:07:25 19:59:02 0:51:37
19:59:02 20:07:53 0:08:51
20:07:53 20:10:41 0:02:48
20:10:41 20:38:55 0:28:14
20:38:55 20:45:59 0:07:04
20:45:59 21:15:40 0:29:41
21:15:40 21:17:46 0:02:06
21:17:46 21:20:33 0:02:47
21:20:33 21:46:45 0:26:12
21:46:45 21:51:03 0:04:18
21:51:03 22:22:43 0:31:40
22:22:43 22:31:29 0:08:46
22:31:29 22:34:42 0:03:13
22:34:42 22:40:31 0:05:49
22:40:31 23:10:07 0:29:36

Equipo
Densidad
Factor de esponjamiento
Capacidad de tolva

1.- DESCRIPCIÓN DE ACTIVIDADES

CONTROL DE TIEMPO MEDIDOS DE ACTIVIDADES DEL VOLQUETE

Zona TAJO CENTRAL
Material MINERAL

Revisión del volquete
Calentamiento de equipo
Desplazamiento del equipo al frente de minado
Espera en cola para carguío
Transporte
Espera en cola para carguío

Stand by planificado
Desplazamiento de Santa Lucia a Tacaza
Capacitación de 5 minutos
Reparto de guardia
Desplazamiento del operador a la labor al inicio del turno

Desplazamiento del equipo de un frente a otro
Espera en cola para carguío
Transporte
Espera en cola para carguío
Transporte

Transporte
Congestión de tránsito

Espera en cola para carguío
Transporte
Espera en cola para carguío
Transporte

Congestión de tránsito
Abastecimiento de combustible
Desplazamiento de volquete al estacionamiento
Desayuno
Desplazamiento del equipo al frente de minado

Transporte
Espera en cola para carguío
Transporte
Congestión de tránsito

Espera en cola para carguío

Cena
Desplazamiento del equipo al frente de minado

Espera en cola para carguío

Espera en cola para carguío
Transporte
Espera en cola para carguío
Transporte
Volquete espera excavadora

Desplazamiento del operador a la labor al final de turno
Entrega de informe y parte diario
Desplazamiento de Tacaza a Santa Lucia

Transporte
Espera en cola para carguío
Transporte
Desplazamiento de volquete al estacionamiento

Stand by planificado



Banco Nv. 4335S

MERCEDES BENZ -ACTROS 3343K AKU-903 Fecha 13-May
2.66 TM/m3 Guardia 188

30 % Viajes (Und) 23
15 m3 Carga (TM) 909.81

Inicio Final Tiempo

Equipo
Densidad
Factor de esponjamiento
Capacidad de tolva

1.- DESCRIPCIÓN DE ACTIVIDADES

CONTROL DE TIEMPO MEDIDOS DE ACTIVIDADES DEL VOLQUETE

Zona TAJO CENTRAL
Material MINERAL

23:10:07 24:00:00 0:49:53
12:36:02

24:00:00

Horas
(Ht) 24:00:00

(Hnp) 11:23:58
(Hp) 12:36:02

(Tdm) 0:00:00
(Hd) 12:36:02

(Tdno) 1:24:58
(Ho) 11:11:04

(Tdop) 2:49:25
(Hef) 8:21:39
(Tno) 8:21:39
(Toa) 0:00:00

24:00:00

Stand by planificado
Sub Total (Hr)

TIEMPO TOTAL MEDIDO (Hr)

TIEMPO TOTAL (Hr)

HORAS 
TRABAJA

DAS 
(Ho)

Tiempo demoras operativas
Horas efectivas

HORAS EFECTIVAS 
(Hef)

Tiempo neto de operación 
Tiempo operación auxiliarles

2.- Distribución de Tiempos de Trabajo
Total horas
Horas no programas
Horas programadas

HORAS 
PROGR
AMADA

S 
(Hp)

Tiempo demoras mecánicas
Horas disponibles

HORAS 
DISPONIB

LES 
(Hd)

Tiempo demoras no operativas 
Horas operativas



Banco Nv. 4335S

KYNGO - ZZ3257N3247B Z3F-917 Fecha 18-May
2.66 TM/m3 Guardia 198

30 % Viajes (Und) 30
15 m3 Carga (TM) 1215.44

Inicio Final Tiempo
0:00:00 3:00:00 3:00:00
3:00:00 3:29:54 0:29:54
3:29:54 3:34:55 0:05:01
3:34:55 3:39:28 0:04:33
3:39:28 3:40:39 0:01:11
3:40:39 3:44:49 0:04:10
3:44:49 3:51:36 0:06:47
3:51:36 3:58:45 0:07:09
3:58:45 3:59:59 0:01:14
3:59:59 4:37:04 0:37:05
4:37:04 4:41:13 0:04:09
4:41:13 5:17:32 0:36:19
5:17:32 5:22:31 0:04:59
5:22:31 5:54:47 0:32:16
5:54:47 5:58:30 0:03:43
5:58:30 6:32:41 0:34:11
6:32:41 7:02:27 0:29:46
7:02:27 7:08:16 0:05:49
7:08:16 8:06:43 0:58:27
8:06:43 8:12:57 0:06:14
8:12:57 8:13:28 0:00:31
8:13:28 8:50:36 0:37:08
8:50:36 8:54:45 0:04:09
8:54:45 9:31:49 0:37:04
9:31:49 11:56:03 2:24:14

11:56:03 12:10:11 0:14:08
12:10:11 12:56:07 0:45:56
12:56:07 13:00:21 0:04:14
13:00:21 13:01:42 0:01:21
13:01:42 13:02:31 0:00:49
13:02:31 14:01:37 0:59:06
14:01:37 14:05:44 0:04:07
14:05:44 15:01:31 0:55:47
15:01:31 15:05:39 0:04:08
15:05:39 16:00:27 0:54:48
16:00:27 16:06:35 0:06:08
16:06:35 16:55:39 0:49:04
16:55:39 16:59:48 0:04:09
16:59:48 17:51:34 0:51:46
17:51:34 17:54:20 0:02:46
17:54:20 18:48:49 0:54:29
18:48:49 18:50:53 0:02:04
18:50:53 18:54:58 0:04:05
18:54:58 19:02:36 0:07:38
19:02:36 19:54:53 0:52:17
19:54:53 20:00:54 0:06:01
20:00:54 20:01:29 0:00:35
20:01:29 20:35:41 0:34:12

Equipo
Densidad
Factor de esponjamiento
Capacidad de tolva

1.- DESCRIPCIÓN DE ACTIVIDADES

CONTROL DE TIEMPO MEDIDOS DE ACTIVIDADES DEL VOLQUETE

Zona TAJO CENTRAL
Material MINERAL

Revisión del volquete
Calentamiento de equipo
Desplazamiento del equipo al frente de minado
Espera en cola para carguío
Transporte
Espera en cola para carguío

Stand by planificado
Desplazamiento de Santa Lucia a Tacaza
Capacitación de 5 minutos
Reparto de guardia
Desplazamiento del operador a la labor al inicio del turno

Espera en cola para carguío
Transporte
Espera en cola para carguío
Transporte

Transporte

Espera en cola para carguío
Transporte
Espera en cola para carguío
Transporte

Abastecimiento de combustible
Desplazamiento de volquete al estacionamiento
Desayuno
Desplazamiento del equipo al frente de minado

Avería en el equipo durante tiempo efectivo
Esperando reparación
Reparación de la avería

Transporte
Espera en cola para carguío
Transporte

Desplazamiento del operador al comedor
Revisión de la excavadora
Espera en cola para carguío

Espera en cola para carguío
Transporte

Espera en cola para carguío
Transporte

Transporte
Volquete espera excavadora
Congestión de tránsito
Desplazamiento de volquete al estacionamiento
Cena
Desplazamiento del equipo al frente de minado

Espera en cola para carguío
Transporte
Espera en cola para carguío

Espera en cola para carguío
Transporte



20:35:41 20:40:26 0:04:45
20:40:26 21:11:11 0:30:45
21:11:11 21:11:58 0:00:47
21:11:58 21:13:43 0:01:45
21:13:43 21:17:44 0:04:01
21:17:44 21:48:55 0:31:11
21:48:55 21:51:43 0:02:48
21:51:43 22:26:42 0:34:59
22:26:42 22:29:53 0:03:11
22:29:53 22:32:42 0:02:49
22:32:42 22:35:29 0:02:47
22:35:29 23:02:37 0:27:08
23:02:37 24:00:00 0:57:23

18:11:53

24:00:00

Horas
(Ht) 24:00:00

(Hnp) 5:48:07
(Hp) 18:11:53

(Tdm) 3:24:18
(Hd) 14:47:35

(Tdno) 1:17:37
(Ho) 13:29:58

(Tdop) 2:19:48
(Hef) 11:10:10
(Tno) 11:10:10
(Toa) 0:00:00

24:00:00

Espera en cola para carguío

Espera en cola para carguío
Transporte
Volquete espera excavadora
Congestión de tránsito

Desplazamiento del operador a la labor al final de turno
Entrega de informe y parte diario
Desplazamiento de Tacaza a Santa Lucia
Stand by planificado

Sub Total (Hr)

TIEMPO TOTAL MEDIDO (Hr)

Transporte
Espera en cola para carguío
Transporte
Desplazamiento de volquete al estacionamiento

TIEMPO TOTAL (Hr)

HORAS 
TRABAJA

DAS 
(Ho)

Tiempo demoras operativas
Horas efectivas

HORAS EFECTIVAS 
(Hef)

Tiempo neto de operación 
Tiempo operación auxiliarles

2.- Distribución de Tiempos de Trabajo
Total horas
Horas no programas
Horas programadas

HORAS 
PROGR
AMADA

S 
(Hp)

Tiempo demoras mecánicas
Horas disponibles

HORAS 
DISPONIB

LES 
(Hd)

Tiempo demoras no operativas 
Horas operativas



 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO 6. DISTRIBUCIÓN DE TIEMPOS DE TRABAJO Y FACTORES DE 

UTILIZACIÓN DEL TIEMPO DE EQUIPOS DE CARGUÍO Y TRANSPORTE
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Tiempo 
neto de 

operación 

Tiempo en 
operación 
auxiliarles

TM (Ht) (Hnp) (Hp) (tdm) (Hd) (Tdno) (Ho) (Tdop) (Hef) (Tno) (Toa) (UP) (DM) (UO) (UE) (UT)
1-Jun 336 DL 206 1997 3666 24 5.98 18.02 0.12 17.90 2.30 15.60 1.37 14.23 14.15 0.08 0.75 0.99 0.87 0.91 0.79
2-Jun 336 DL 204 1850 3396 24 5.68 18.32 0.12 18.20 2.19 16.01 2.75 13.26 13.11 0.15 0.76 0.99 0.88 0.83 0.72
6-Jun 329 D 216 1570 2134 24 7.33 16.67 0.11 16.56 2.34 14.22 3.03 11.19 11.12 0.07 0.69 0.99 0.86 0.79 0.67
7-Jul 329 D 218 1642 2233 24 7.98 16.02 0.59 15.42 2.13 13.30 1.45 11.85 11.63 0.22 0.67 0.96 0.86 0.89 0.74

17-Jun R 360 238 1729 1821 24 5.95 18.05 0.14 17.91 2.46 15.46 2.95 12.50 12.25 0.26 0.75 0.99 0.86 0.81 0.69
22-Jun R 360 240 1870 1969 24 5.60 18.40 0.14 18.26 2.36 15.91 2.13 13.78 13.24 0.53 0.77 0.99 0.87 0.87 0.75

Tiempo 
neto de 

operación 

Tiempo en 
operación 
auxiliarles

TM (Ht) (Hnp) (Hp) (tdm) (Hd) (Tdno) (Ho) (Tdop) (Hef) (Tno) (Toa) (UP) (DM) (UO) (UE) (UT)
5-May F9O-869 18-Jun 31 777 24.00 9.30 14.70 0.00 14.70 1.34 13.35 2.04 11.31 11.31 0.00 0.61 1.00 0.91 0.85 0.77
6-May X3L-836 22-Jun 25 619 24.00 10.33 13.67 0.00 13.67 1.50 12.17 3.16 9.01 9.01 0.00 0.57 1.00 0.89 0.74 0.66
7-May Z4D-787 24-Jun 33 928 24.00 8.28 15.72 0.00 15.72 1.31 14.41 2.14 12.26 12.26 0.00 0.66 1.00 0.92 0.85 0.78

12-May A8X-908 4-Jul 26 1048 24.00 5.80 18.20 4.50 13.70 1.42 12.28 2.64 9.63 9.63 0.00 0.76 0.75 0.90 0.78 0.53
13-May AKU-903 6-Jul 23 910 24.00 11.40 12.60 0.00 12.60 1.42 11.18 2.82 8.36 8.36 0.00 0.53 1.00 0.89 0.75 0.66
18-May Z3F-917 16-Jul 30 1215 24.00 5.80 18.20 3.41 14.79 1.29 13.50 2.33 11.17 11.17 0.00 0.76 0.81 0.91 0.83 0.61

Factor de 
utilización 
de horas 

operáticas 

CÓDIGO
 DE

 EQUIPO 

Guardia
 N° Horas 

efectivas

HORAS EFECTIVAS (Hef)

DISTRIBUCIÓN DE TIEMPOS DE TRABAJO Y FACTORES DE UTILIZACIÓN DEL TIEMPO DE EQUIPOS DE TRANSPORTE

Tiempo en 
demoras 

no 
operativa 

Horas 
operativas

Tiempo en 
demoras 

no 
operativa 

Total 
horas

Horas 
operativas

Factor de 
utilización 

total

Número 
de viajes

Carga

Factor de 
utilización  
de horas 

programad
as

Factor de 
disponibili

dad 
mecánica 

FECHA

HORAS TRABAJADAS (Ho)

HORAS TRABAJADAS (Ho)

Tiempo en 
demoras 

operativas

Horas no 
programas

Horas 
programad

as

Horas 
efectivas

HORAS EFECTIVAS (Hef)

HORAS PROGRAMADAS (Hp) FACTORES DE EFICIENCIA 

Tiempo en 
demoras 

mecánicas

Horas 
disponible

s

HORAS DISPONIBLES (Hd)

Factor de 
utilización  
de horas 

programad
as

Factor de 
disponibili

dad 
mecánica 

Factor de 
utilización 
de horas 

operáticas 

Factor de 
utilización 
de horas 
efectivas

Factor de 
utilización 

total

DISTRIBUCIÓN DE TIEMPOS DE TRABAJO Y FACTORES DE UTILIZACIÓN DEL TIEMPO DE EQUIPOS DE CARGUÍO

FECHA
CÓDIGO

 DE
 EQUIPO 

Guardia
 N°

Número 
de pases

Carga
Total 
horas

Horas no 
programas

Horas 
programad

as

HORAS PROGRAMADAS (Hp) FACTORES DE EFICIENCIA 

Tiempo en 
demoras 

mecánicas
Tiempo en 
demoras 

operativas

HORAS DISPONIBLES (Hd)

Factor de 
utilización 
de horas 
efectivas

Horas 
disponible

s



 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO 7. PRODUCCIÓN, DURACIÓN CICLO DE ACARREO Y RENDIMIENTO 

EQUIPOS DE CARGUÍO

125 



Equipo : Serie:
Fecha : Guardia:

(Fesp) (Fuc) hu di dap (tmac) (tcar) (tmad) (tdes) (Tman) (Tcc') (Ttc) (Rht) (Rht) (Rhef)
(m3) % % % (TM/m3) (TM/m3) (m3) (TMH) (seg) (seg) (seg) (seg) (seg) (seg) (seg) (m3/ht) (TM/ht) (TM/hef)

8 M. T.J.M. 2.30 1.30 0.82 0.10 2.66 1.84 15.09 30.87 40 78 47 38 203 121 324 169.8 347.5 264.1
8 M. T.J.M. 2.30 1.30 0.82 0.10 2.66 1.84 15.09 30.87 39 83 47 36 205 111 316 174.1 356.3 270.8
8 M. T.J.M. 2.30 1.30 0.82 0.10 2.66 1.84 15.09 30.87 42 81 52 36 211 118 329 165.6 338.9 257.6
8 M. T.J.M. 2.30 1.30 0.82 0.10 2.66 1.84 15.09 30.87 37 81 56 39 213 110 323 169.4 346.7 263.5
8 M. T.J.M. 2.30 1.30 0.82 0.10 2.66 1.84 15.09 30.87 39 77 51 37 204 105 309 176.7 361.5 274.8
8 M. T.J.M. 2.30 1.30 0.82 0.10 2.66 1.84 15.09 30.87 43 79 55 38 215 123 338 161.4 330.2 250.9
8 M. T.J.M. 2.30 1.30 0.82 0.10 2.66 1.84 15.09 30.87 35 86 45 41 207 105 312 175.0 358.1 272.2
8 M. T.J.M. 2.30 1.30 0.82 0.10 2.66 1.84 15.09 30.87 39 80 42 37 198 119 317 171.8 351.5 267.1
8 M. T.J.M. 2.30 1.30 0.82 0.10 2.66 1.84 15.09 30.87 42 84 42 41 209 121 330 165.6 338.9 257.6
8 M. T.J.M. 2.30 1.30 0.82 0.10 2.66 1.84 15.09 30.87 41 80 47 41 209 110 319 171.5 351.0 266.7
8 M. T.J.M. 2.30 1.30 0.82 0.10 2.66 1.84 15.09 30.87 39 92 51 33 215 112 327 167.5 342.6 260.4
